



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA DOS VEREADORES DE OEIRAS DO PARÁ

CNPJ 07.228.952/0001-06 – Insc. Est. Isento – E-mail: camaraoeiras715@gmail.com
Rua Prefeito Artêmio Araújo, 715 – CENTRO – CEP: 68470-000 – Oeiras do Pará – PA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO 03/2017

A CÂMARA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ, órgão municipal, sediada na Rua Prefeito Artêmio Araújo, nº 715, Bairro: Centro, CEP: 68470-000, Oeiras do Pará/PA, inscrita no CGC/MF sob o nº. 07.228.952/0001-06, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Presidente, Sr. JOSÉ PAULO MIRANDA GONÇALVES, portador do CPF nº. 369.042.782-91, e CI nº. 2541712 PC/PA e a EMPRESA G.E. MELO DA SILVA - EPP, sediada à Travessa dos Inocentes, nº 517 – Marituba - CEP: 68470-000, Oeiras do Pará/PA, inscrita no CNPJ sob nº 26.825.991/0001-82, Inscrição Estadual nº 15.548.333-1, neste ato representado por GESY ELLEM MELO DA SILVA, portador do RG sob nº 7206559 PC/PA e do CPF sob nº 026.252.822-31, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 03/2017, publicada no Jornal Amazônia e Diário Oficial da Estado de 17/04/2017, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E COZINHA**, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão nº. 03/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E COZINHA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	P. UNIT.	PREÇO TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA (cx. com 12 de 1.000ml): Soluções aquosas à base de hipoclorito de sódio ou cálcio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p, durante o prazo de validade.	CX	30	TUBARÃO	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
2	ÁLCOOL ETÍLICO (ETANOL): 96% em frasco com 1 L, CX/C/12	CX	10	CGL	R\$ 95,00	R\$ 950,00
3	Alcool em Gel 70° para Mãos com 500 ml CX/C/12	CX	10	CGL	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
4	AMACIANTE DE ROUPA EMBALAGEM DE 500ML	UND	24	YPE	R\$ 12,00	R\$ 288,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA DOS VEREADORES DE OEIRAS DO PARÁ

CNPJ 07.228.952/0001-06 – Insc. Est. Isento – E-mail: camaraoeiras715@gmail.com
Rua Prefeito Artêmio Araújo, 715 – CENTRO – CEP: 68470-000 – Oeiras do Pará – PA

5	BANDEJA DE ALUMÍNIO RETANGULAR 40 CM	UND	8	ALUMIX	R\$ 52,00	R\$ 416,00
6	BANDEJA DE ALUMÍNIO RETANGULAR 30 CM	UND	8	ALUMIX	R\$ 48,00	R\$ 384,00
7	BALDE DE PLASTICO MÉDIO 10 LT	UND	10	ALUMIX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
8	BALDE DE PLASTICO MÉDIO 20 LT	UND	10	JANDAI A	R\$ 32,00	R\$ 320,00
9	CESTO P/ LIXO PEQUENO 15L	UND	20	JANDAI A	R\$ 12,00	R\$ 240,00
10	CESTO P/ LIXO PEQUENO COM TAMPA DE PEDAL 15L	UND	10	JANDAI A	R\$ 19,00	R\$ 190,00
11	COPO DESCARTÁVEL 200 ML PCT COM 100 UND	PCT	800	MILPLA STIC	R\$ 8,50	R\$ 6.800,00
12	COPO DESCARTÁVEL 50 ML PCT COM 100 UND	CX	800	MILPLA STIC	R\$ 5,20	R\$ 4.160,00
13	COPO DE VIDRO DE 300ML	DZ	5	MILPLA STIC	R\$ 55,00	R\$ 275,00
14	COADOR DE CAFÉ DE PANO	UND	24	DURC	R\$ 5,00	R\$ 120,00
15	Corda de nylon, tipo varal com 10 metros, 1.ª qualidade, embalagem com 1 unidade	UND	8	DURC	R\$ 12,00	R\$ 96,00
16	DEPÓSITO DE ALIMENTOS DE ALUMÍNIO 3L	UND	10	ALUMIX	R\$ 74,10	R\$ 741,00
17	DEPÓSITO DE ALIMENTOS DE ALUMÍNIO 2L	UND	10	ALUMIX	R\$ 69,00	R\$ 690,00
18	DESINFETANTE DE 02 LT/C/06	CX	25	YPÊ	R\$ 125,25	R\$ 3.131,25
19	Pedra sanitária c/suporte plástico, com no mínimo 25gr Pedra sanitária c/suporte plástico, com no mínimo 25gr, fragrância de lavanda, floral ou campestre, devendo a pedra ser embalada em saco plástico lacrado e este em caixa individual contendo informações sobre o produto, constando prazo de validade mínimo de 2 anos a contar da data de fabr	DZ	50	YPÊ	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
20	Aromatizador de ambiente aerosol tipo bom ar - 360 ml, CX/12 UND	CX	8	BOM AR	R\$ 167,00	R\$ 1.336,00
21	ESCOVA P/ VASO SANITÁRIO	UND	12	DURC	R\$ 12,00	R\$ 144,00
22	Esponja dupla face CX/ 60 und. de 100 x 60 mm	CX	6	DURC	R\$ 151,10	R\$ 906,60
23	Flanela de algodão, amarela, para limpeza, tamanho 40 de largura x 61cm comprimento.	DZ	6	DURC	R\$ 54,20	R\$ 325,20
24	INSETICIDA AEROSSOL 300 ML, CX COM 12 UND	CX	4	BAIGON	R\$ 92,00	R\$ 368,00
25	JOGO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA DE 6 PEÇAS	UND	2	INOX	R\$ 310,00	R\$ 620,00
26	JARRA DE VIDRO 2L	UND	4	INVICTA	R\$ 23,50	R\$ 94,00
27	LÂ DE AÇO FARDO C/20 UND	FARDO	6	BOM BRIL	R\$ 42,00	R\$ 252,00
28	LIMPADOR DE VIDROS 500 ML,	CX	24	VIDREX	R\$ 155,00	R\$ 3.720,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA DOS VEREADORES DE OEIRAS DO PARÁ

CNPJ 07.228.952/0001-06 – Insc. Est. Isento – E-mail: camaraoeiras715@gmail.com
Rua Prefeito Artêmio Araújo, 715 – CENTRO – CEP: 68470-000 – Oeiras do Pará – PA

	CX/12UND					
29	LUSTRAMÓVEIS 200 ML CX/12	CX	4	VIDREX	R\$ 60,00	R\$ 240,00
30	Luva em látex, forrada, tipo doméstico, com antiderrapante na palma da mão e ponta dos dedos, interior 100% algodão, cano longo nos tamanhos P,M e G.	PAR	24	MILPLASTIC	R\$ 7,90	R\$ 189,60
31	FACA DE COZINHA DE APROXIMADAMENTE 17CM	UND	2	TRAMONTINA	R\$ 29,00	R\$ 58,00
32	ESFREGÃO COM BALDE MOP	UND	20	JANDAIA	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
33	Pá em Plástico para lixo, com cabo em madeira, mínimo de 20 cm de largura.	DZ	20	MILPLASTIC	R\$ 10,75	R\$ 215,00
34	Pano de limpeza, 100% algodão, 90x70 cm, branco, saco alvejado.	DZ	25	DURC	R\$ 7,00	R\$ 175,00
35	GUARDANAPO (PANO DE PRATO): Pano de louça com as seguintes características mínimas: Medindo 50cm x 65cm, com 66 gramas branco sem estampa, com bainha, 90% de algodão.	DZ	5	DURC	R\$ 5,00	R\$ 25,00
36	GARRAFAVÉRMICA 2L	UND	4	INVICTA	R\$ 37,55	R\$ 150,20
37	Papel higiênico branco 30 X 10 - fardo com 48 und. Folha Simples. Neutro. Papel 100% celulose virgem.	FARDO	45	NINO	R\$ 69,00	R\$ 3.105,00
38	Papel toalha em rolo para cozinha, rolo com 50 toalhas, folha dupla, pct com 2 unidades	PCT	80	NINO	R\$ 6,25	R\$ 500,00
39	Papel Alumínio 30/4 CM	UND	50	ALUMIX	R\$ 8,65	R\$ 432,50
40	PRATO RAZO DE VIDRO	DZ	4	INVICTA	R\$ 70,00	R\$ 280,00
41	Prendedor de roupa (pacote 12un.)	PCT	4	MILPLASTIC	R\$ 7,50	R\$ 30,00
42	ORGANIZADOR DE PIA COM PORA DETERGENTE	UND	2	JANDAIA	R\$ 25,00	R\$ 50,00
43	RODO PLASTICO 40CM COM CABO	UND	20	JANDAIA	R\$ 12,00	R\$ 240,00
44	SABÃO EM BARRA 1 KG CX/C/10	CX	15	REGENCIA	R\$ 75,99	R\$ 1.139,85
45	SABÃO EM PÓ DE 500 G. CX/C/12	CX	5	BRILHANTE	R\$ 62,00	R\$ 310,00
46	Detergente Líquido para louça 500ml, com caixa de 24 unidades	CX	15	YPÊ	R\$ 77,50	R\$ 1.162,50
47	SALEIRO PLASTICO 1GK	UND	2	MILPLASTIC	R\$ 9,00	R\$ 18,00
48	SACO P/ LIXO NÃO RECICLADO DE 15L FARDO COM 10 UND, MICRA 10	FARDO	250	MILPLASTIC	R\$ 9,00	R\$ 2.250,00
49	SACO P/ LIXO NÃO RECICLADO DE 50L FARDO COM 10 UND, MICRA 10	FARDO	150	MILPLASTIC	R\$ 8,50	R\$ 1.275,00
50	SODA CÁUSTICA 300G CX/C/12	CX	5	BRILHANTE	R\$ 70,00	R\$ 350,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA DOS VEREADORES DE OEIRAS DO PARÁ

CNPJ 07.228.952/0001-06 – Insc. Est. Isento – E-mail: camaraoeiras715@gmail.com
Rua Prefeito Artêmio Araújo, 715 – CENTRO – CEP: 68470-000 – Oeiras do Pará – PA

51	VASSOURA DE PIAÇA COM CABO	UND	80	NOTA DEZ	R\$ 9,00	R\$ 720,00
52	TOALHA DE MESA EM PANO DE 1,5M	UND	10	DURC	R\$ 45,00	R\$ 450,00
53	TIGELA DE VIDRO REDONDA DE 300ML	DZ	5	INVICTA	R\$ 90,00	R\$ 450,00
54	TAÇAS PARA ÁGUA PADRÃO DE 320 ML	DZ	7	INVICTA	R\$ 120,00	R\$ 840,00
55	XICARA VIDRO COM PIRES 75ML	DZ	7	INVICTA	R\$ 112,99	R\$ 790,93
PREÇO TOTAL						R\$ 48.233,63

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).
- 4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - 4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.
 - 4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.
 - 4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA DOS VEREADORES DE OEIRAS DO PARÁ

CNPJ 07.228.952/0001-06 – Insc. Est. Isento – E-mail: camaraoeiras715@gmail.com
Rua Prefeito Artêmio Araújo, 715 – CENTRO – CEP: 68470-000 – Oeiras do Pará – PA

- 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
 - 4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Oeiras do Pará/PA, 05 de Junho de 2017.

JOSÉ PAULO MIRANDA GONÇALVES
Presidente da Câmara Municipal de Oeiras do Pará

GESY ELLEM MELO DA SILVA
G.E. MELO DA SILVA – EPP
CNPJ: 26.825.991/0001-82